MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, on-line, em
tempo real, pela plataforma Google Meet <meet.google.com/voe-jhah-hxk> realizou-se a 2ª
Reunião Extraordinária do mês de dezembro do Conselho do Departamento de Línguas
Estrangeiras da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Professora
Tamara Afonso dos Santos. Compareceram os Conselheiros, virtualmente: Maria Alice Sabaini
de Souza, Juliana Bevilacqua Maioli, Paulo Eduardo Benites de Moraes, Patrícia Helena dos
Santos Carneiro, Elton Emanuel Brito Cavalcante, Rosinete Vasconcelos Costa, Reny Gomes
Maldonado, Hélio Rodrigues da Rocha, Andrea Moraes da Costa, Mirella Nunes Giracca,
Luciana Pitwak Machado Silva Prates, e Eduardo Luis Gabriel. Membros afastados: Nádia
Nelziza Lovera de Florentino, Vera Lúcia Conceição da Silva, Djenane Alves dos Santos,
Marcelo Leal. Ausentes: Gracielle Marques, Antonio Ferreira Neves Filho. Representação
Discente: Álefi Silva dos Santos. Registra-se a presença da estagiária Juliana de Almeida
Rocha. Informes do NDE de Letras Espanhol: 1. A Professora Patrícia Carneiro informa que o
NDE de Letras-Espanhol decidiu favoravelmente à realização do evento "Seminário de
Avaliação do Curso de Letras-Espanhol". A decisão ocorreu após a reunião do NDE de Letras-
Espanhol durante a qual houve explicações do Procurador Institucional, Francisco Robson da
Silva Vasconcelos, sobre as dúvidas dos membros do NDE acerca dos resultados da avaliação
e sobre o Comunicado nº 2/2021/CPAV/REI. Ficou definido que o evento ocorrerá no dia 22 de
dezembro de 2021, às 14 horas. Estabeleceu-se também uma Comissão Organizadora,
composta pelos seguintes membros do NDE: Patrícia Helena dos Santos Carneiro, Mirella
Nunes Giracca, Elton Emanuel Brito Cavalcante, Reny Gomes Maldonado, Rosinete
Vasconcelos Costa, Juliana Bevilacqua Maioli e Luciana Pitwak Machado Silva Prates. Além
disso, participarão da Comissão, na condição de equipe técnica, Manuela e Angel, discentes do
Curso de Letras-Espanhol. Se Angel persistir enferma, haverá a sua substituição por outra
pessoa, também discente. O TAE Eduardo Luís Gabriel participará da equipe técnica. Serão
palestrantes a Professora Rosinete, o Procurador Institucional, Francisco Robson da Silva
Vasconcelos, o Professor Elton Emanuel, a Professora Reny e a Professora Patrícia. A
Professora Juliana ficará responsável pelo registro das contribuições discentes. A Professora
Patrícia coordenará a mesa das contribuições de discentes, docentes e técnicos. Houve a
estruturação do programa do evento, decidindo-se que os certificados serão realizados pela
Professora Mirella e pelo TAE Eduardo. As professoras Rosinete, Reny e Patrícia ficam
responsáveis pelo cartaz. O trabalho da Comissão será cuidar da organização do evento, da
sistematização das contribuições de discentes, docentes e técnicos e da expedição de
certificados aos participantes. 2. A Professora Patrícia agradeceu a contribuição da Professora
Tamara, nestes três meses como Chefe de Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras.
Disse que é preciso reconhecer o grande esforço realizado pela Professora Tamara na chefia do
Departamento, que se dividiu entre as atividades de ensino, pesquisa e extensão e também pelo
exercício das funções da Chefia, com tudo o que isso significa. Ademais, conciliou isso com
atividades acadêmicas voltadas para a sua formação doutoral. Declarou: "Agradeço
grandemente a contribuição da Professora Tamara que assumiu todas as atividades
administrativas, favorecendo ao DALE e a todo o nosso grupo de professores." Pauta única:
Cargo de coordenação pro tempore. A professora Tamara Afonso desejou as boas-vindas a
todos seus colegas, e informou a necessidade de alguém para ocupar o cargo de coordenador
pro tempore dos cursos de Letras Espanhol e Letras Inglês pelo prazo de 90 dias até que se
realize nova eleição em decorrência da saída das professoras Patrícia Helena dos Santos

Ata de Reunião DALE-PVH 0847343         SEI 999119622.000053/2020-70 / pg. 28

Carneiro e Gracielle Marques. O professor Elton Emanuel de Brito Cavalcante pediu a palavra e
solicitou que se registre em ata seu posicionamento para que na próxima eleição para
coordenação, coordenador e vice-coordenador trabalhem em parceria, de modo que o vice não
seja um substituto, mas que ambos compartilhem o trabalho de forma colaborativa, respeitando
a legislação, para que se evite uma sobrecarga de trabalho para apenas uma pessoa. A
professora Patrícia Helena dos Santos Carneiro sugeriu que questões de operacionalização e
organização interna da coordenação fossem retomadas no retorno do recesso, e que hoje se
decidisse a indicação para a coordenação de curso considerando a importância da continuidade
do trabalho durante o período de recesso. O professor Elton Emanuel de Brito Cavalcante se
disponibilizou para ocupar o cargo de coordenador pro tempore. Em votação: Aprovado por
unanimidade.  Por fim, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10 horas e 48
minutos e eu, Tamara Afonso dos Santos, na qualidade de secretária da reunião, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA, Docente, em
21/12/2021, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA NUNES GIRACCA, Docente, em 21/12/2021,
às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAMARA AFONSO DOS SANTOS, Chefe pro
Tempore, em 21/12/2021, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Álefi Silva dos Santos da Silva, Usuário Externo, em
21/12/2021, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERREIRA NEVES FILHO, Auxiliar em
Administração, em 21/12/2021, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON EMANUEL BRITO CAVALCANTE, Docente, em
21/12/2021, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES,
Docente, em 21/12/2021, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENY GOMES MALDONADO, Docente, em
21/12/2021, às 19:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BEVILACQUA MAIOLI, Docente, em
21/12/2021, às 21:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA MORAES DA COSTA, Docente, em
22/12/2021, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DALE-PVH 0847343         SEI 999119622.000053/2020-70 / pg. 29

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO BENITES DE MORAES, Docente,
em 22/12/2021, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA HELENA DOS SANTOS CARNEIRO,
Coordenador(a), em 22/12/2021, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELIO RODRIGUES DA ROCHA, Docente, em
22/12/2021, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSINETE VASCONCELOS COSTA, Docente, em
23/02/2022, às 22:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0847343 e o código CRC 02602160.

Referência: Proces s o nº 999119622.000053/2020-70 SEI nº 0847343

Ata de Reunião DALE-PVH 0847343         SEI 999119622.000053/2020-70 / pg. 30

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DALE-PVH 0847343